[image: Описание: gerb mini]
Российская Федерация
Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2024 № 49п
рп. Искателей
О внесении изменений в постановление Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района»

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Заполярного района от 08.07.2015 № 142-р «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: Par0] Внести в  постановление Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» (с изменениями, внесенными постановлениями от 08.02.2022 № 32п, от 25.03.2022 № 58п, от 26.09.2022 № 221п, от 17.10.2022 № 248п, от 15.12.2022 № 316п, от 21.12.2022 № 326п,                                  от 30.12.2022 № 345п, от 26.01.2023 № 20п, от 27.01.2023 № 24п, от 15.08.2023 № 245п, от 07.09.2023 № 267п, от 19.09.2023 № 289п, от 03.11.2023 № 348п, от 24.11.2023                      № 385п) следующие изменения:
1.1. Подпункт 3.6 исключить.
1.2. В приложении 6:
1)  Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«- на содержание площадок накопления твердых коммунальных отходов (включая площадки для накопления твердых коммунальных отходов в поселениях, где установлены контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов) в муниципальных образованиях.».
2) Дополнить пунктами 6, 7, 8 следующего содержания:
«6. Межбюджетный трансферт на содержание площадок накопления твердых коммунальных отходов предоставляется при наличии площадки накопления твердых коммунальных отходов  в собственности поселения Заполярного района и включении ее в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территориях сельских поселений, входящих в состав Заполярного района, утвержденный соответствующим постановлением Администрации Заполярного района.
6.1. Расчет планируемого размера межбюджетного трансферта на содержание площадок накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях производится отделом жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии и отделом экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района:
[bookmark: _GoBack]6.1.1. На текущий финансовый год по формуле:

МТт.г. = (Нпокр. х 1 236,5 руб. x Нмес.) + (Нбезпокр. х 587,9 руб. x Нмес.) + (Нзк. х 2 749,6 руб. х Нмес.), где:

МТт.г. - размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на текущий финансовый год, руб.;
Нпокр. - количество контейнеров, рассчитанных по нормативу в соответствии с пунктом 7 настоящей методики, на контейнерных площадках с покрытием;
1 236,5 руб. - размер средств на содержание 1 контейнера на контейнерной площадке с покрытием в месяц;
Нмес. - количество календарных месяцев содержания площадки;
Нбезпокр. - количество контейнеров, рассчитанных по нормативу в соответствии с пунктом 7 настоящей методики, на контейнерных площадках без покрытия;
587,9 руб. - размер средств на содержание 1 контейнера на контейнерной площадке без покрытия в месяц;
Нзк. - количество заглубленных контейнеров в поселениях Заполярного района;
2 749,6 руб. - размер средств на содержание 1 заглубленного контейнера.
6.1.2.  На очередной финансовый год по формуле:

МТоч.г. = МТт.г. x ИПЦ, где:

МТоч.г. - размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на очередной финансовый год, руб.;
МТтг. - объем финансирования, предусмотренный на содержание контейнерных площадках с покрытием, без покрытия, заглубленных контейнеров на текущий финансовый год в бюджет поселения Заполярного района, руб.;
ИПЦ - индекс потребительских цен.
6.1.3. На плановый период по формуле:

МТ1 годпл. = МТоч.г. x ИПЦ,
МТ2 годпл. = МТ1 годпл. x ИПЦ, где:

МТоч.г. - размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на очередной финансовый год, руб.;
МТт.г. - размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на текущий финансовый год, руб.;
МТ1 годпл. - размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на первый год планового периода, руб.;
МТ2 годпл. - размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на второй год планового периода, руб.;
ИПЦ - индекс потребительских цен.
[bookmark: Par35]7. Расчет норматива количества контейнеров в поселениях Заполярного района, шт., определяется по формуле:

В = (C x T x Kp) / (V x Кз), где:

В - требуемое количество контейнеров в поселении Заполярного района;
С - суточное накопление твердых коммунальных отходов, м3/сут., рассчитанное по следующей формуле:

C = (P x N x Кн) / 365, где:
Р - численность населения в 2023 году в населенных пунктах Заполярного района, чел. Перерасчет численности производится 1 раз в 5 лет.;
N - норматив накопления твердых коммунальных отходов на 1 чел., м3/год (установлен приказом Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа от 29.11.2016 N 54);
Кн - коэффициент, учитывающий неравномерность наполнения контейнера, принимается в значении 1,25 (в соответствии с Методическими рекомендациями по формированию тарифов на услуги по уничтожению, утилизации и захоронению твердых бытовых отходов);
365 - количество дней в году, дн.;
Т - максимальное время накопления отходов, установленное Управлением Роспотребнадзора по НАО (дней по графику вывоза);
Кр - коэффициент, учитывающий повторное наполнение бака мусором, оставшимся после выгрузки, принимается в значении 1,05;
V - предполагаемый объем контейнера, м3;
Кз - коэффициент заполнения бака, предусматривающий наполнение его мусором на 3/4, принимается в значении 0,75.
8. Объем межбюджетного трансферта на содержание площадок накопления твердых коммунальных отходов может быть пересмотрен на основании обращения главы поселения Заполярного района с предоставлением обоснования необходимости изменения размера межбюджетного трансферта.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 года, и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                            Н.Л. Михайлова

image1.jpeg